
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER 
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ACCERTATE DALLA POLIZIA
MUNICIPALE - DEVOLUZIONE AI SENSI DELL'ART. 208 DEL C.D.S. - 
ANNO 2009.-

12Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  DICIASSETTE  del mese di  MARZO  alle ore  12:00   convocata 
con le prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

20/03/2009

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

42

il Nr. Elenco

17/03/2009Data 

il 20/03/2009

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
DI IANNI IVAN MATTEO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE S
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE S
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE S
ZIFARO VALERIO ASSESSORE S

Presenti Assenti   0  8TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE REGG  del Comune, Sig.  VALENTE DOTT. FERNANDO  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   42  DEL 17/03/2009 
 

OGGETTO: 
PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA ACCERTATE DALLA POLIZIA MUNICIPALE - DEVOLUZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 208 DEL C.D.S. - ANNO 2009.- 
 

L A    G I U N T A     C O M U N A L E 
  
 VISTO l’art.208 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n°285/1992 e successive 
modifiche e integrazioni che, nello stabilire le spettanze al Comune dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada accertate dalla Polizia 
Municipale, dispone che una quota pari al 50% dei proventi in questione deve essere devoluta, 
con determinazione annuale, alle finalità di cui al 2° comma dello stesso articolo, per 
consentire agli organi di polizia locale di effettuare, nelle scuole di ogni ordine e grado, corsi 
didattici finalizzati all'educazione stradale, nonché al miglioramento della segnaletica 
stradale, alla redazione dei piani del traffico ed alla fornitura di mezzi tecnici per i servizi di 
Polizia Stradale Comunale e alla realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica, 
nonché, infine, in misura non inferiore al 10% della predetta quota, a interventi per la 
sicurezza stradale e in particolare a tutela degli utenti deboli: bambini, anziani, disabili, 
pedoni e ciclisti; 
 
 VISTO  il comma 4 bis del medesimo art. 208 che dà la possibilità di destinare ad 
assunzioni stagionali a progetto la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
destinate al miglioramento della circolazione sulla strada; 
 
 VISTO l’art.1, comma 564, della L. 27 dicembre 2006, n.296; 
 

VISTA la Delibera della G.C. n. 44 del  27/03/2008 di determinazione dei proventi per 
l’anno 2008; 
 
 RITENUTO dover provvedere per l’anno 2009; 
 
 VISTO l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2008  che ha 
differito al 31 marzo 2009 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 
2009 da parte degli enti locali;  
 
 VISTE le richieste e proposte fatte pervenire  dal Comandante della Polizia 
Municipale; 
  
 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica manifestato dal Comandante dei 
VV.UU., ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267/00; 
 
 VISTO il parere favorevole contabile espresso dal Dirigente Servizi finanziari del 
Comune, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267/00; 
 
 Ad unanimità di voti resi per alzata di mano anche ai fini dell’immediata eseguibilità 
del presente atto; 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   42  DEL 17/03/2009 
 

D E L I B E R A 
 

1)- per l’anno 2009, in relazione ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le 
violazioni al Codice della Strada, la quota di cui  al comma 4 dell’art. 208 del D. Lgs. 
285/92 è destinata alle seguenti finalità: 

 
a) 65% al miglioramento della circolazione sulle strade e al potenziamento e 

miglioramento della segnaletica stradale; 
 
b) 15% per corsi didattici finalizzati all’educazione stradale; 

 
c) 10% per fornitura di mezzi tecnici e potenziamento servizi di polizia stradale; 

 
d) 10% per ricerche e aggiornamenti ai fini della sicurezza stradale; 

 
2)- di dare atto che nel Bilancio di Previsione dell’anno 2009 sono iscritti appositi capitoli 

di entrata e di uscita in relazione ai proventi in questione, ai sensi dell’art.393 del 
Regolamento di esecuzione del Codice della Strada; 
 

3)- di fare riserva di provvedere con successivi provvedimenti per l’impegno delle spese; 
 
4)- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 42 DEL 17/03/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 20/03/2009 al  4/04/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  20/03/2009  SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  20/03/2009  SEGRETARIO GENERALE REGG
VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALE REGGIL 
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE REGG

VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 


